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Önsöz
Birbirimizi Yaşamak

Fazıl Hüsnü Dağlarca 1980 yılında kaybettiğimiz halkbilim-
ci/antropolog Prof. Sedat Veyis Örnek için kaleme aldığı şii-
rinde şu dizelere yer verir (Dağlarca 1981):

Ekmek halay kilim düğün
Dört yön bu dedi
Anlattı bölünmez bir ülkeymiş 
Toplumlar
Birbirimizi yaşamak
Bilim bu dedi
Anlattı ilk gece kardeşiymiş
Toplumlar
Dağlarca’nın Sedat Veyis Hoca’yı anarken onun düşünce 

evreni ve çalışma pratiğinde bilimin ne anlam ifade ettiğine 
dönük “Birbirimizi yaşamak” dizesi, antropolojinin ne oldu-
ğu sorusuna da çok güçlü bir yanıt oluşturur. 

Antropoloji, genelde ama özellikle “sosyal-kültürel” kana-
dı akılda tutulmak kaydıyla, farklı olanın bilimi; farklı olanı 
keşfetme, bilme, anlama çabası şeklinde tanımlanır. Ama bu 
tanımlamalar, antropolojik etkinliğin ereğini ve etiğini “birbi-
rimizi yaşamak” ifadesi kadar çarpıcı yansıtmaz. Çünkü ant-
ropolog, farklı olanı anlamak, tanımak, bilmekten öte, yaşa-
yan insandır. Antropoloji de ideal anlamda “ilk gece karde-
şi” olan toplumların “birbirini yaşama” imkânını araştıran, 
bu imkânın önünü açmaya çalışan bilimdir. Nihai hedefi ise 
(yine ideal anlamda) toplumların “bölünmez bir ülke” oldu-
ğu gerçeğinin herkes tarafından fark edilmesini sağlamaktır. 
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“Birbirimizi yaşamak”, antropolojiyi tanımlama açısın-
dan diğer ifadelerden daha kapsayıcıdır, çünkü “öteki” ola-
nı keşfetmenin yolu ancak onu “yaşamak”tan geçer. Yaşa-
madan “öteki”ni tanıyamaz, anlayamaz, bilemezsiniz. Bu 
doğrultuda “öteki” olanı yaşayarak öğrenme ve bilme ça-
bası insanın kendini, toplumunu, kültürünü de daha iyi ve 
derinden kavramasını sağlar. Dolayısıyla “birbirimizi ya-
şamak”, kendimizi de daha kapsamlı ve derinlikli bilme 
imkânı demektir.

Elbette “başkası”nı yaşamayı göze alma girişiminin antro-
poloğa pahalıya patladığı da olur. Öteki olanın yabancı, teh-
dit, düşman olarak etiketlenip algılandığı ve “nimet” değil “la-
net” sayıldığı kültürel-toplumsal-siyasal iklimlerde nefes alıp 
vermekte zorlanır o… Öteki olanın temsilciliğine yönelmenin 
sonucu olarak saldırılara, belden aşağı vuruşlara, cezai kovuş-
turmalara, hatta mahpusluklara uğrar. Ama antropolojiyi bir 
meşgale olmaktan öte yaşam biçimi hâline getirmiş antropo-
log bunları da göze almaktan vazgeçmez. Çünkü onun dünyası 
yerel, bölgesel, ulusal olanın ötesine uzanır, onların sınırlarına 
sığmaz taşar. Antropolog için sınırlar aşılmak için vardır. Bu 
nedenle sınırlara ihtiyaç duyanlar için antropolog bir tehdittir. 
Onu sınırlarla terbiye etmeye, disiplin altına almaya çalışırlar. 

Yine de ne koşulda olursa olsun antropolog, toplumların 
“bölünmez bir ülke” olduğunu söyleyen şairin sesini duyar 
ve ilk fırsatta başkalarının dünyasında olmak, böylece “bir-
birimizi yaşamak” yolunda sürdürdüğü serüvene kaldığı yer-
den devam eder.

Genetikten Dine…

Böyle bir yolda neredeyse 50 yıla yaklaşan bir süre boyun-
ca koşturdum durdum. Hâlâ da kendi hâlimde, karınca ka-
rarınca koşturmaya devam ediyorum. 

Antropoloji ile 1978 yılında Ankara Üniversitesi Dil ve Ta-
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Birbirimizi 
Yaşamak

rih-Coğrafya Fakültesi’nde tanıştım. Fizik antropoloji ile baş-
ladığım lisans eğitimimi tamamladıktan sonra aynı fakültede 
paleoantropoloji yüksek lisansı, ardından Londra Üniversitesi 
Doğu ve Afrika Çalışmaları Okulu’nda (SOAS) sosyal antro-
poloji alanında “Ortadoğu Toplumları ve Kültürleri”ne özel-
leşen bir programda ikinci yüksek lisans yaptım. Nihayet yine 
SOAS’ta sosyal antropolojide doktora derecesi aldım. Paleo-
antropoloji yüksek lisans tezimde antropogenetik açıdan insan 
ile ona biyolojik olarak en yakın canlılar olan kuyruksuz may-
munların (şempanze, goril, orangutan) karşılaştırmalı inceleme-
sine gittim (Atay 1986). Sosyal antropoloji alanında yazdığım 
doktora tezinde ise bir İslami tarikat çevresinin modern Batı 
dünyasında kendi dinsel geleneğini var etme yolunda geliştirip 
sergilediği söylem ve pratik üzerinde odaklaştım (Atay 1994). 

Bu şekilde biyolojik antropolojiden sosyal-kültürel antro-
polojiye, antropogenetikten din antropolojisine açılan yelpa-
zede süren zihinsel koşuşturmanın bana öğrettiği, bir cümle 
ile özetlemem gerekirse şudur: 

Antropoloji, peygamberler kadar şempanzelerden de öğ-
reneceklerimiz vardır iddiasıyla ortaya çıkan bir bilimsel-dü-
şünsel disiplindir.

Elbette bu bir iddia ve bu iddiayı temellendirme yolunda 
dünyanın dört bir yanında iki asra yakındır yapılmış, hâlâ 
da yapılan araştırma ve incelemeler, antropolojinin insanlı-
ğa sunduğu bir hazine olarak önümüzde duruyor. Kuşkusuz 
bu süreçte, diğer tüm bilimsel pratikler gibi antropoloji de 
sütten çıkmış ak kaşık değildir. Bilim hiçbir yerde, hiçbir za-
man ideolojiden, siyasetten, iktidar ilişkilerinden bağımsız ya 
da sakınık olmadı, olamadı. Bilgi-iktidar ilişkisi üzerine bi-
ze çığır açıcı bir düşünsel çerçeve sunmuş Michel Foucault, 
bilgi ve iktidarın birbirinden ayrı düşünülemeyeceğinin, bil-
ginin iktidara sevk ettiğinin, bilgi olmaksızın iktidarın icra 
edilemezliğinin ve bilginin iktidar üretmesinin kaçınılmazlığı-
nın altını bütün çalışmalarında çizmiştir (Foucault 1982: 27-
8). Bunlar kuşkusuz antropolojinin doğuş ve gelişme süreci 


